Edital publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 204, 20 de outubro de 2011, páginas 56, 57 e 58

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NOS CARGOS DE
FISCAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR, ANALISTA E TÉCNICO DE ATIVIDADES DE

DEFESA DO CONSUMIDOR - EDITAL Nº 3/2011 – SEAP/PROCON, DE 20 DE OUTUBRO DE 2011
LOCAIS DE PROVA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no subitem 6.4 do Edital Normativo Nº 1/2011 – SEAP/PROCON,
de 9 de agosto de 2011, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 9 de agosto de 2011, torna público
o horário e locais de realização das provas do concurso público para provimento de vagas e formação de
cadastro reserva no cargo de Fiscal de Defesa do Consumidor, Analista e Técnico de Atividades de
Defesa do Consumidor da Carreira Atividades de Defesa do Consumidor do Distrito Federal no
Quadro de Pessoal do Instituto de Defesa do Consumidor – IDC – PROCON/DF, conforme a seguir.

1. Ficam convocados todos os candidatos inscritos no presente certame para o cargo de Analista de Defesa
do Consumidor do Quadro de Pessoal do Instituto de Defesa do Consumidor – IDC –
PROCON/DF, para realização das provas objetivas e discursivas que serão aplicadas no sábado, dia 05 de
novembro de 2011.
2. Os portões serão abertos às 13 (treze) horas e fechados às 14 (quatorze) horas. O início das provas se dará
às 14 (quatorze) horas, horário oficial de Brasília.
2.1. A prova terá duração de 5 (cinco) horas, incluído o tempo destinado ao preenchimento do cartão de
respostas da prova objetiva e da folha de resposta da prova discursiva.
3. As provas objetivas e discursivas para o cargo de Analista de Defesa do Consumidor serão aplicadas nos
locais informados a seguir.
3.1. Todos os candidatos que solicitaram atendimento especial (todas as especialidades): Centro
Educacional La Salle – SGAS 906 Conjunto E – Asa Sul – Brasília/DF – CEP 70390-060.
3.2. Especialidade Administração (código 102): Faculdade Projeção – Campus Taguatinga (P1) – Setor C
Norte Área Especial 5/6 – Taguatinga Norte – Taguatinga/DF – CEP 72115-700; Faculdade Projeção – Campus
Taguatinga (P2) – CNB 14 Lote 7, 8, 9 – Taguatinga Norte – Taguatinga/DF – CEP 72115-145; Faculdade
Projeção – Campus Taguatinga (P4 e 8) – QNB 15 Área Especial 5 - Taguatinga Norte – Taguatinga/DF – CEP
72115-150.
3.3. Especialidade Arquivologia (código 103): CEMEB – Centro de Ensino Médio Elefante Branco – SGAS
908 Módulo 25/26 Conjunto A – Asa Sul – Brasília /DF – CEP 70390-080.
3.4.  Especialidade Biblioteconomia (código 104): Faculdade Fortium – Campus 616 Sul – SGAS 616
Módulo 114 – Asa Sul – Brasília/DF – CEP 70200-760.
3.5. Especialidade Contabilidade (código 105): Faculdade Fortium – Campus 616 Sul – SGAS 616 Módulo
114 – Asa Sul – Brasília/DF – CEP 70200-760.
3.6. Especialidade Direito e Legislação (código 106): IESB – Instituto de Educação Superior de Brasília –
Campus Giovanina Rimoli – SGAN 609 Módulo D – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70850-090; Faculdade
Projeção – Campus Guará (P7) – Área Especial 10 Lote C Parte B – Guará II – Guará/DF – CEP 71070-703;
UNEB – União Educacional de Brasília – SGAS 910 Conjunto D Lote 32 – Asa Sul - Brasília/DF - CEP 70390-
100; IESB - Instituto de Educação Superior de Brasília - Campus Edson Machado - SGAS 613/614 Lotes 97/98
- Asa Sul – Brasília/DF – CEP 70200-730.
3.7. Especialidade Economia (código 107): CEMEB – Centro de Ensino Médio Elefante Branco – SGAS 908
Módulo 25/26 Conjunto A – Asa Sul – Brasília /DF – CEP 70390-080.
3.8. Especialidade Especialista em Recursos Humanos (código 108): FAJESU – Faculdade Jesus Maria
José – QNG 46 Área Especial 08 – Taguatinga Norte – Taguatinga/DF – CEP 72130-004.
3.9. Especialidade Estatística (código 109): Faculdade Fortium – Campus 616 Sul – SGAS 616 Módulo
114 – Asa Sul – Brasília/DF – CEP 70200-760.
3.10. Especialidade Jornalismo (código 110): UNEB – União Educacional de Brasília – SGAS 910 Conjunto
D Lote 32 – Asa Sul - Brasília/DF - CEP 70390-100.
3.11. Especialidade Modernização da Gestão Pública (código 111): FAJESU – Faculdade Jesus Maria
José – QNG 46 Área Especial 08 – Taguatinga Norte – Taguatinga/DF – CEP 72130-004.

Edital publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 204, 20 de outubro de 2011, páginas 56, 57 e 58

4. Ficam convocados todos os candidatos inscritos no presente certame para o cargo de Técnico de
Atividades de Defesa do Consumidor do Quadro de Pessoal do Instituto de Defesa do Consumidor
– IDC – PROCON/DF, para realização das provas objetivas quer serão aplicadas no domingo, dia 06 de
novembro de 2011.
5. Os portões serão abertos às 13 (treze) horas e fechados às 14 (quatorze) horas. O início das provas se dará
às 14 (quatorze) horas, horário oficial de Brasília.
5.1. A prova terá duração de 4 (quatro) horas, incluído o tempo destinado ao preenchimento do cartão de
respostas da prova objetiva.
6. As provas objetivas para o cargo de Técnico de Defesa do Consumidor serão aplicadas nos locais
informados a seguir.
6.1. Todos os candidatos que solicitaram atendimento especial (todas especialidades): CEMEB –
Centro de Ensino Médio Elefante Branco – SGAS 908 Módulo 25/26 Conjunto A – Asa Sul – Brasília /DF – CEP
70390-080; CASEB – Centro de Ensino Fundamental Caseb – SGAS 909 S/N Lotes 27/28 – Asa Sul –
Brasília/DF – CEP 70390-090; Centro de Ensino Médio Paulo Freire – SGAN 610 Módulo A – Asa Norte –
Brasília/DF – CEP 70860-100; Centro de Ensino Fundamental Polivalente – SGAS 913 Módulo A 57/58 – Asa
Sul – Brasília/DF – CEP 70390-135; Faculdade Fortium – Campus 909 Sul – SGAS 909 S/N, Conjunto A Parte A
(Ao Lado do CASEB) CEP 70390-090.
6.2.  Especialidade Agente Administrativo (código 201): Águas Claras: Unieuro – Centro Universitário
Euro Americano – Campus Águas Claras – Avenida Castanheira Lote 3700 – Águas Claras – Águas Claras/DF –
CEP 71900-100; ICESP – Faculdades Integradas ICESP – Campus Águas Claras - QS 05 Rua 300 Lote 01 -
Águas Claras - Águas Claras/DF – CEP 71961-540; Faculdade Anhanguera de Brasília (antigo Colégio JK) - QS1
Rua 212 Lotes 11/15 (Frente ao Pistão Sul) - Águas Claras - Águas Claras/DF – CEP 72030-700; Asa Norte:
Uniceub - Centro Universitário de Brasília - SEPN 707/907 (entrada pela W5) - Asa Norte – Brasília/DF –CEP
70790-085; IESB - Instituto de Educação Superior de Brasília - Campus Giovanina Rimoli - SGAN 609 Módulo
D - Asa Norte – Brasília/DF -CEP 70850-090; Centro Educacional Gisno - SGAN 907 Área Especial Módulo A -
Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70790-070; Centro Educacional Leonardo da Vinci - SGAN 914 Conjunto I - Asa
Norte – Brasília/DF – CEP 70790-140; Asa Sul: Unieuro – Centro Universitário Euro Americano - Campus Asa
Sul - Avenida das Nações Trecho 0 Conjunto 5 - Asa Sul –Brasília/DF - 70200-001; CESAS - Centro de
Educação de Jovens e Adultos - SGAS 602 Projecao D - Asa Sul – Brasília/DF - 70200-620; Centro Educacional
Médio Setor Leste - SGAS 611/612 Conjunto E  Área Especial - Asa Sul – Brasília/DF – CEP 70200-715; IESB -
Instituto de Educação Superior de Brasília - Campus Edson Machado - SGAS 613/614 Lotes 97/98  - Asa Sul –
Brasília/DF – CEP 70200-730; Colégio Cor Jesu -SGASs 615 Módulo G - Asa Sul – Brasília/DF – CEP 70200-750;
Faculdade Fortium – Campus 616 sul - SGAS 616 Módulo 114 - Asa Sul – Brasília/DF – CEP 70200-760;
Faculdade Evangélica de Brasília - SGAS 910 Conjunto E Bloco C - Asa Sul – Brasília/DF – CEP 70390-100;
Ceilândia: Centro de Ensino Fundamental 20 – Ceilândia - EQNM 08/10  Área Especial - Ceilândia Norte –
Ceilândia/DF – CEP 72210-540; Centro de Ensino Fundamental 10 -  Ceilândia - EQNN 23/25  Área Especial -
Ceilândia Norte – Ceilândia/DF – CEP 72225-590; Centro de Ensino Médio 09 – Ceilândia - EQNO 3/5 Setor O -
Ceilandia Norte –Ceilândia/DF – CEP 72250-510; Centro Educacional 11 – Ceilândia - EQNP 1/5 Área Especial -
Setor P - Ceilandia Norte – Ceilândia/DF – CEP 72240-500; IESB Oeste - Instituto de Educação Superior de
Brasília - Campus Oeste Liliane Rimoli -QNN 31 Lotes A, B, C, D e E - Ceilândia Norte – Ceilândia/DF - CEP
72225-315; Centro de Ensino Fundamental  Maria do Rosário Godim da Silva - EQNN 21/23 - Área Especial -
Ceilândia Norte –Ceilândia/DF – CEP 72225-215; Centro de Ensino Fundamental 14 (antigo CEF 15) –
Ceilândia - EQNO 11/13 Setor O - Ceilândia Norte – Ceilândia/DF – CEP 72255-510; Centro de Ensino Médio
02- Ceilândia - QNM 14 Área Especial - Ceilândia Norte – Ceilândia/DF – CEP 72210-140; Faculdade Projeção -
Campus Ceilândia (P9) - QNM 30 Módulo H, I e J - Ceilândia Norte – Ceilândia/DF – CEP 72210-300; Centro de
Ensino Fundamental 02 – Ceilândia - EQNM 1/3  - Ceilândia Sul – Ceilândia/DF – CEP 72215-520; Centro de
Ensino Fundamental 07 – Ceilândia - EQNM 5/7 Área Especial 1 - Ceilândia Sul –Ceilândia/DF – CEP 72215-
540; Centro de Ensino Médio 03 – Ceilândia - QNM 11/13 Área Especial - Ceilândia Sul – Ceilândia/DF – CEP
72215-130; Centro de Ensino Médio 04  - Ceilândia - QNN 14 Área Especial - Ceilândia Sul – Ceilândia/DF –
CEP 72220-140; Centro Educacional 06 – Ceilândia - QNP 16 Setor P Sul - Ceilândia Sul – Ceilândia/DF – CEP
72235-600; Gama: Colégio Objetivo Gama - Área Especial 02 Praça 02 Escola 01 - Setor Leste – Gama –
Gama/DF -CEP 72.401-970; Colégio Vitória  Ensino Fundamental- Gama - Área Especial Lote 9/10 Setor Leste
(Entrada Ensino Fundamental) – Gama – Gama/DF - CEP 72460-000;  Colégio Vitória Ensino Médio/Cursos –
Gama - Área Especial Lote 9/10 Setor Leste (Entrada Ensino Médio) – Gama – Gama/DF - CEP 72460-000;
Centro de Ensino Médio 02 – Gama - EQ  27/36  Área Especial - Setor Central Lado Oeste – Gama – Gama/DF
- CEP 72240-270; Centro de Ensino Fundamental 15 – Gama - EQ 05 / 11 Área Especial Setor Sul – Gama –
Gama/DF - CEP 72430-300; Centro de Ensino Fundamental 03 – Gama - EQ 06/11 - Área Especial - Setor
Leste – Gama – Gama/DF - CEP 72450-065; Centro Educacional 07 – Gama - EQ 15/17 Praça 1 Lote 3 Setor
Central – Gama – Gama/DF - CEP 72415-165; Centro Interescolar de Línguas –Gama - EQ 16/18 - Área

Edital publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 204, 20 de outubro de 2011, páginas 56, 57 e 58

Especial Setor Central – Gama – Gama/DF - CEP 72405-016; Centro de Ensino Fundamental 05 – Gama - EQ
26/29 Área Especial -  Setor Oeste – Gama – Gama/DF - CEP 72420-260; Centro de Ensino Fundamental 04
Gama - EQ 29/33 Praça 03 - Área Especial - Setor Leste – Gama – Gama/DF - CEP 72460-290; Guará: Centro
de Ensino Fundamental 01 – Guará - QE 04 Área Especial J - Guará I – Guará/DF - CEP 71010-693; Unicesp -
Faculdades Integradas Unicesp - Campus Guará - QE 11 Área Especial C/D - Guará I – Guará/DF - CEP 71020-
631; Faculdade Projeção - Campus Guará (P7) - Área Especial 10 Lote C Parte B - Guará II – Guará/DF - CEP
71070-703; Centro de Ensino Fundamental 08  - Guará - EQ 13/15 Área Especial B - Guará II – Guará/DF -
CEP 71050-135; Centro Educacional 03 – Guará - EQ 17/19 Área Especial A Lote B S/N - Guará II – Guará/DF
- CEP 71050-175;  Centro de Ensino Fundamental 05 – Guará - EQ 32/34 Lote B Área Especial - Guará II –
Guará/DF - CEP 71065-325; Recanto das Emas: ICESP - Faculdades Integradas ICESP -Campus Recanto das
Emas - Avenida Buriti QD 201 Lote 01 -  Recanto das Emas - Recanto das Emas/DF - CEP 72610-118; Centro
de Ensino Médio 111 - Recanto das Emas - Quadra 111 Área Especial Lote 01 - Recanto das Emas - Recanto
das Emas/DF - CEP 72605-120; Centro de Ensino Fundamental 301 - Recanto das Emas - Quadra 301 Área
Especial - Recanto das Emas - Recanto das Emas/DF - CEP 72600-000; Taguatinga: Faculdade Evangélica
Taguatinga - Área Especial 04 Setor J Norte - Taguatinga Norte - Taguatinga/DF - CEP 72140-604; Faculdade
Projeção - Campus Taguatinga (P2) - CNB 14 Lotes 7, 8, 9 - Taguatinga Norte - Taguatinga/DF - CEP 72115-
145; Faculdade Projeção - Campus Taguatinga (P4 E P8) - QNB 15 Área Especial 5 - Taguatinga Norte -
Taguatinga/DF - CEP 72115-150; FAJESU - Faculdade Jesus Maria José - QNG 46  Área Especial 08 -
Taguatinga Norte - Taguatinga/DF - CEP 72130-400; Colégio Santa Terezinha - QNJ 17 Lotes 01/05 -
Taguatinga Norte - Taguatinga/DF - CEP 72140-170; Faculdade Projeção - Campus Taguatinga (P1) - Setor C
Norte Área Especial 5/6 - Taguatinga Norte - Taguatinga/DF - CEP 72115-700; Colégio Isaac Newton - Área
Especial 04 Setor D Sul - Taguatinga Sul - Taguatinga/DF - CEP 72020-000; FACITEC - Faculdade De Ciência
Sociais e Tecnológica - CSG 09 Lotes 15/16 Pistão Sul (Próximo a Cotólica) - Taguatinga Sul - Taguatinga/DF -
CEP 72035-059; ICESP - Faculdades Integradas Icesp - Campus Taguatinga - Setor D Sul Lote 01 - Taguatinga
Sul - Taguatinga/DF - CEP 72020-970.
6.3. Especialidade Técnico de Contabilidade (código 202): UNEB – União Educacional de Brasília –
SGAS 910 Conjunto D Lote 32 – Asa Sul - Brasília/DF - CEP 70390-100.
7. Ficam convocados todos os candidatos inscritos no presente certame para o cargo de Fiscal de Defesa do
Consumidor do Quadro de Pessoal do Instituto de Defesa do Consumidor – IDC – PROCON/DF,
para realização das provas objetivas e discursivas quer serão aplicadas no domingo, dia 13 de novembro de
2011.
8. Os portões serão abertos às 13 (treze) horas e fechados às 14 (quatorze) horas. O início das provas se dará
às 14 (quatorze) horas, horário oficial de Brasília.
8.1. A prova terá duração de 5 (cinco) horas, incluído o tempo destinado ao preenchimento do cartão de
respostas da prova objetiva e da folha de resposta da prova discursiva.
8. As provas objetivas e discursivas para o cargo de Fiscal de Defesa do Consumidor serão aplicadas nos locais
informados a seguir.
9.1. Todos os candidatos que solicitaram atendimento especial: CEMEB – Centro de Ensino Médio
Elefante Branco – SGAS 908 Módulo 25/26 Conjunto A – Asa Sul – Brasília /DF – CEP 70390-080; CASEB –
Centro de Ensino Fundamental Caseb – SGAS 909 S/N Lotes 27/28 – Asa Sul – Brasília/DF – CEP 70390-090;
9.2. Demais candidatos: IESB – Instituto de Educação Superior Brasília – Campus Edson Machado – SGAS
613/614 Lotes 97 e 98 – Asa Sul – Brasília/DF – CEP 70200-730; CEMEB – Centro de Ensino Médio Elefante
Branco – SGAS 908 Módulo 25/26 Conjunto A – Asa Sul – Brasília /DF – CEP 70390-080; Faculdade Evangélica
Brasília – SGAS 910 Conjunto E Bloco C S/N – Asa Sul – Brasília/DF – CEP 70390-100; UNEB – União
Educacional de Brasília – SGAS 910 Conjunto D Lote 32 – Asa Sul - Brasília/DF - CEP 70390-100; Uniceub –
Centro Universitário de Brasília – SEPN 707/907 – Entrada pela W5 – Asa Norte – Brasília/DF - CEP 70790-
085; IESB – Instituto de Educação Superior de Brasília – Campus Giovanina Rimoli – SGAN 609 Módulo D –
Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70850-090; UNIEURO – Centro Universitário Unieuro – Unidade Asa Norte –
SGAN 916 Conjunto D – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70790-160; FAJESU – Faculdade Jesus Maria José –
QNG 46 Área Especial 08 – Taguatinga Norte – Taguatinga/DF – CEP 72130-004.
10. O candidato deverá acessar o endereço eletrônico http://www.iades.com.br e retirar o seu
Comprovante de Inscrição com a indicação do seu local de prova.
11. O candidato deverá comparecer ao local designado para realização da prova com antecedência mínima de
1 (uma) hora do horário fixado para o seu início, munido de caneta esferográfica de tinta preta ou azul,
fabricada de material transparente, de comprovante de inscrição e de documento de identidade original.
12. Demais informações acerca dos procedimentos para realização da prova objetiva e discursiva encontram-
se no Edital Normativo.

Edital publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 204, 20 de outubro de 2011, páginas 56, 57 e 58

13. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e
comunicados referentes a este concurso público no Diário Oficial do Distrito Federal e na internet, no endereço
eletrônico http://www.iades.com.br.

WILMAR LACERDA
Secretário de Estado de Administração Pública